18 lutego/2 marca (daty uwzględniają kalendarz juliański) zostaje podpisany „Akt katedralnego duchowieństwa chełmskiego” o dobrowolnym połączeniu chełmskiej eparchii (diecezji) unickiej z Cerkwią prawosławną. W kwietniu dokument ten zatwierdza Aleksander II, a 11/23 maja Święty Synod Prawosławny dokonuje inkorporacji diecezji do prawosławia. Kiedy 17/30 kwietnia 1905 r. car wydaje ukaz tolerancyjny, dawni unicy i ich potomkowie w Królestwie Polskim mogą z powrotem przechodzić na katolicyzm. 2 kwietnia 1918 r. greckokatolicki metropolita lwowski, A. Szeptycki, reaktywuje diecezję chełmską⁵.